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Bridging the gap between rat and human EEG-fMRI
epilepsy studies

Jihyeon Seo

Abstract

Scalp EEG-fMRI has been widely used in clinical epilepsy studies to accurately localize and delineate

the epileptogenic zone. On the other hand, in rat epilepsy studies, a pair of implanted electrodes in

hippocampus has been used instead of scalp electroencephalogram (EEG) since the EEG signal can be

directly measured from the seizure onset zone. However, the invasiveness of this EEG method is a

major drawback. In our study, we introduced the Magnetic Resonance (MR) compatible scalp EEG

cap that is designed in our lab to simultaneous scalp EEG-fMRI rat epilepsy studies. The aim of the

thesis was to examine whether the scalp EEG cap could effectively record seizures and whether it

could aid simultaneous EEG-fMRI studies to study functional connectivity of the brain in resting state

and in seizures. For this purpose, we performed standalone EEG recording in resting state, standalone

functional Magnetic Resonance Imaging (fMRI) scanning in resting state and simultaneous EEG-

fMRI in resting state and in evoked seizures. Kainic acid (KA) was injected to rats intraperitoneally to

induce seizures. The EEG recordings were analyzed whether they could capture seizure activity. In

addition, we analyzed fMRI datasets using three different methods which were 10x10 Region of

Interest (ROI) correlation analysis, General Linear Model (GLM) analysis and Independent

Component Analysis (ICA). The EEG recordings were able to show the seizures which were seen with

repeated sharp waves and peaks in delta and theta frequency region. Next, the ROI correlation analysis

result of the seizure datasets showed increased correlation coefficients but also decreased coefficients

compared to the ones of the resting state dataset of the same rat. In addition, we carried out GLM

analysis with the seizure scans that are confirmed by EEG recording. The GLM analysis of a seizure

dataset resulted in showing the functionally connected brain regions during evoked seizures such as

neocortex, cingulate cortex, striatum, corpus callosum and hippocampus. Besides, ICA showed the

similar brain regions that were functionally connected for the dataset. Also, when the GLM analysis

could not show any significant functionally connected brain region for another seizure dataset, ICA

could extract the voxels of which their time series were highly correlated. These findings suggest that

the MR compatible scalp EEG cap could be used as a valuable tool in rat EEG-fMRI epilepsy studies

and could play a role as an experimental platform to bridge the gap between preclinical epilepsy

studies and clinical epilepsy studies.
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Chapter 1

Introduction

Background

Epilepsy is one of the major chronic neurological diseases and it affects approximately 65 million
people worldwide [10]. Anti-epileptic drugs (AEDs) are prescribed to the patients as a treatment. How-
ever, it is known that 20-30 percent of the patients cannot achieve seizure freedom with AEDs and they
are referred to as refractory epileptic patients [11]. Often, these patients go through resective surgery
to remove the onset region of the seizures. Nevertheless, not all refractory epileptic patients are good
candidates for the surgery. Patients who have an unclear seizure onset region or multiple seizure onset
regions may not achieve seizure freedom after surgery and may have post-operative functional deficits
in language and memory [12]. Therefore, the pre-surgical evaluation of epilepsy patients is crucial to
delineate epileptogenic zone and to predict possible surgical outcome.

For precise localization and delineation of the epileptogenic zone, scalp EEG-fMRI has been a widely
used approach in clinics. Electroencephalogram (EEG) measures the electrophysiological signals from
the brain with high temporal resolution and functional Magnetic Resonance Imaging (fMRI) measures
BOLD (Blood Oxygen Level Dependent) signals that tell us the hemodynamic response in the brain with
high spatial resolution. Therefore, scalp EEG-fMRI has been used as a complementary, non-invasive,
pre-surgical evaluation tool in clinical epilepsy studies [13]. On the other hand, preclinical rat EEG-fMRI
epilepsy studies are usually done with implanted electrodes [14, 15]. However, the invasiveness of the
method is a major drawback and to our knowledge, there has been no scalp EEG-fMRI epilepsy studies
on rats. Therefore, we introduce a Magnetic Resonance (MR) compatible scalp EEG cap for rats that was
designed in our lab last year [9] not only in standalone EEG recording but also in simultaneous EEG-
fMRI measurements to provide a non-invasive experimental platform that is compatible with clinical
EEG-fMRI epilepsy studies.

Aim of the thesis

The aim of the thesis is to test whether the scalp EEG could correctly record seizures and moreover
facilitate EEG-fMRI studies to study functional connectivity in resting state and also in evoked seizures.
Through this, we evaluate the potential usefulness of the MR compatible scalp EEG cap for rats in
bridging the gap between preclinical epilepsy studies and clinical epilepsy studies. For this purpose,
we analyzed EEG recordings and utilized three different data analysis methods for fMRI data which
are 10 x 10 Region Of Interest (ROI) correlation analysis, General Linear Model (GLM) analysis and
Independent Component Analysis (ICA).
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Overview of the thesis

In chapter 2, we discuss the theoretical background to understand the topic of the thesis. In chapter 3,
we describe all the experimental procedures in detail that we carried out ranging from the animal prepa-
ration, seizure induction, EEG recording, fMRI scanning, processing of EEG data to the processing of
fMRI data. In chapter 4, we show the results of the data analysis. Afterwards in chapter 5, we interpret
the results and discuss implications that they might have and also limitations of the current work and
possible future works. Lastly in chapter 6, we draw a conclusion whether the MR compatible scalp EEG
cap for rat would be useful in bridging the gap between rat and human EEG-fMRI epilepsy studies.
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Chapter 2

Literature Review

2.1 The brain

In our body, there are two types of nervous system. One is the Central Nervous System (CNS)
which consists of brain and spinal cord. The other is Peripheral Nervous System (PNS) which consists
of cranial nerves and spinal nerves that connect CNS to the other body parts. The brain is the central
organ in the CNS which controls a variety of bodily functions which will be discussed later. There has
been a lot of research on the question how the brain regions are connected for its complex functions. The
brain has been observed as a complex network-like organ and it is known that different regions of the
brain communicate with each other even though they are distant away from each other. This is due to
the functional connectivity which represents the similarities in patterns of activity in the regions of brain.
The functional connectivity between different brain regions has been of one of the greatest interest in
neuroscience along with advances in neuro imaging modalities such as functional Magnetic Resonance
Imaging (fMRI) [16]. In this section, we will first discuss the neuron which is the basis form of the brain,
the anatomy of the brain and the functional connectivity of the brain.

2.1.1 The neurons

The components of the neurons

Neurons are cells which are the core element of the brain. Neurons respond to electrochemical
changes in the adjacent area. They are able to deliver the information to other neurons. This is possible
due to their three components which are axon, dendrites and cell body. The cell body contains nucleus
and cytoplasm. The dendrites acquire the input and then the axons send away the bioelectrical signals.
The neurons may have several dendrites but they have only one axon. These three components of the
neuron can be seen in figure 2.1. The ends of axons create the contact point with dendrites of other
neurons and this is called synapse. The neurons communicate by sending and receiving electrochemical
information at synapses. This information is carried by biological molecules called neurotransmitters
[1].
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Figure 2.1: The neuron [1]

The classification of the neurons

The neurons can be classified by two different ways. One is by structural differences and the other is
by functional differences.

The classification of the neurons by structural differences

The neurons can be classified into three groups by structural differences. First, the bipolar neurons
are the neurons that have two processes branching from the cell body. One is axon and the other is
dendrite. This type of neurons is found in eyes, nose and ears. The second type is unipolar neurons.
Unipolar neurons have a single process from its cell body. This process is divided into two branches.
One branch includes the dendrites and the other branch is the axon which enters the brain or the spinal
cord. The cell bodies of the unipolar neurons accumulate outside of the CNS and this is called ganglia.
The last type is multipolar neurons. The multipolar neurons have multiple processes extending from
the cell body. Among these processes, only one process is axon and the others are dendrites. Most of
the neurons whose cell bodies are located within the CNS are multipolar neurons. The three different
structural types of neurons can be seen in figure 2.2 [1].

The classification of the neurons by functional differences

The neurons can also be classified into three groups that are determined by whether they transfer
information into the CNS, within the CNS or out of the CNS. The first type is sensory neurons which
are also called as afferent neurons. They carry information from peripheral body parts into the CNS.
Most sensory neurons are unipolar but some are bipolar structurally. The second type is interneurons
which are also called as association neurons. They are located within the CNS and they transport in-
formation from one part of the brain or the spinal cord to another part. Structural characteristic of the
interneurons is multipolar. The last type is motor neurons which are also called efferent neurons. They
carry information from the CNS to the effectors such as muscle or gland. Also they are multipolar [1].
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Figure 2.2: The structural types of neurons [1]
Trigger zone is a sensitive region of the axon where the nerve impulse is originated.

2.1.2 The anatomy of the brain

The major components of the brain are the cerebrum, the cerebellum and the brain stem. The whole

[…]

to some artifacts caused by EEG recording on BOLD signal. But also it could be ascribed to different
mental states of the rat during the different experiments. Besides, we observed that the ROI correlation
coefficients of the seizure datasets were increased but also decreased compared to the ones of the resting
state dataset of the same rat. This corresponded to the existing knowledge that functional connectivity
either decreases or increases during the seizures. On top of that, we were able to execute GLM analysis
of the seizure datasets by detecting seizures with the scalp EEG and incorporate the seizure scans to make
a block design. The result of GLM analysis was able to show the brain regions of the rat which were
functionally connected during the evoked seizures compared to resting state. Furthermore, the resulted
t-statistical parametric map helped finding the correct component of the ICA. Also, with ICA which is
more sensitive than GLM, we found functionally connected brain regions from the second seizure dataset
while GLM could not find them.

These findings show that with minor artifacts caused by EEG recording on BOLD signal, we were
still able to study functional connectivity of the brain in resting state and in evoked seizures. Also, the
EEG was able to clearly show seizures as a standalone but also as a simultaneous EEG-fMRI measure-
ment which allows us to use it as a effective seizure detection device. Thus, we suggest that the scalp
EEG cap would be beneficial in rat epilepsy EEG-fMRI studies and it could be used as an experimental
platform that is compatible with human EEG-fMRI epilepsy studies.
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tercellular communication in the brain: wiring versus
volume transmission,” Neuroscience, vol. 69, no. 3,
pp. 711–726, 1995.

[26] N. K. Logothetis, “What we can do and what we cannot
do with fmri,” Nature, vol. 453, no. 7197, pp. 869–878,
2008.

[27] P. T. Fox and M. E. Raichle, “Focal physiologi-
cal uncoupling of cerebral blood flow and oxidative
metabolism during somatosensory stimulation in hu-
man subjects,” Proceedings of the National Academy
of Sciences, vol. 83, no. 4, pp. 1140–1144, 1986.

[28] R. Turner, D. L. Bihan, C. T. Moonen, D. Despres, and
J. Frank, “Echo-planar time course mri of cat brain oxy-
genation changes,” Magnetic Resonance in Medicine,
vol. 22, no. 1, pp. 159–166, 1991.

61

http://www.md-health.com/Lobes-Of-The-Brain.html
http://www.md-health.com/Lobes-Of-The-Brain.html
http://www.md-health.com/Lobes-Of-The-Brain.html
http://edgeoftomorrow.wordpress.com/2010/03/02/
http://edgeoftomorrow.wordpress.com/2010/03/02/
http://edgeoftomorrow.wordpress.com/2010/03/02/
http://ttktamop.elte.hu/online-tananyagok/physiology_practical/ch10s02.html
http://ttktamop.elte.hu/online-tananyagok/physiology_practical/ch10s02.html
http://ttktamop.elte.hu/online-tananyagok/physiology_practical/ch10s02.html
http://www.iambiomed.com/equipments/mri.php
http://www.iambiomed.com/equipments/mri.php
http://cognitrn.psych.indiana.edu/busey/eegseminar/pdfs/EEGPrimerCh1.pdf
http://cognitrn.psych.indiana.edu/busey/eegseminar/pdfs/EEGPrimerCh1.pdf
http://cognitrn.psych.indiana.edu/busey/eegseminar/pdfs/EEGPrimerCh1.pdf
https://www.nibib.nih.gov/science-education/science-topics/magnetic-resonance-imaging-mri
https://www.nibib.nih.gov/science-education/science-topics/magnetic-resonance-imaging-mri
https://www.nibib.nih.gov/science-education/science-topics/magnetic-resonance-imaging-mri

[29] G. Aguirre, E. Zarahn, and M. D’esposito, “The vari-
ability of human, bold hemodynamic responses,” Neu-
roimage, vol. 8, no. 4, pp. 360–369, 1998.

[30] C. Mulert, O. Pogarell, and U. Hegerl, “Simultane-
ous eeg-fmri: perspectives in psychiatry,” Clinical EEG
and neuroscience, vol. 39, no. 2, pp. 61–64, 2008.

[31] J. Gotman and F. Pittau, “Combining eeg and fmri in
the study of epileptic discharges,” Epilepsia, vol. 52,
no. s4, pp. 38–42, 2011.

[32] R. J. Huster, S. Debener, T. Eichele, and C. S. Her-
rmann, “Methods for simultaneous eeg-fmri: an intro-
ductory review,” The Journal of neuroscience, vol. 32,
no. 18, pp. 6053–6060, 2012.

[33] P. J. Allen, G. Polizzi, K. Krakow, D. R. Fish, and
L. Lemieux, “Identification of eeg events in the mr
scanner: the problem of pulse artifact and a method for
its subtraction,” Neuroimage, vol. 8, no. 3, pp. 229–
239, 1998.

[34] G. Bonmassar, P. L. Purdon, I. P. Jääskeläinen, K. Chi-
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[73] M. Lévesque, J. P. Langlois, P. Lema, R. Courte-
manche, G.-A. Bilodeau, and L. Carmant, “Synchro-
nized gamma oscillations (30–50 hz) in the amygdalo-
hippocampal network in relation with seizure propa-
gation and severity,” Neurobiology of disease, vol. 35,
no. 2, pp. 209–218, 2009.

[74] Y. Ben-Ari and R. Cossart, “Kainate, a double agent
that generates seizures: two decades of progress,”
Trends in neurosciences, vol. 23, no. 11, pp. 580–587,
2000.

[75] M. R. Priel, N. F. dos Santos, and E. A. Cavalheiro,
“Developmental aspects of the pilocarpine model of
epilepsy,” Epilepsy research, vol. 26, no. 1, pp. 115–
121, 1996.

[76] R. S. Sloviter, “The neurobiology of temporal lobe
epilepsy: too much information, not enough knowl-
edge,” Comptes rendus biologies, vol. 328, no. 2,
pp. 143–153, 2005.
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