Study program „Biomedical and Clinical Technology“
Study branch „ Biomedical Engineering“

SUPERVISOR REVIEW OF DIPLOMA THESIS (MASTER PROJECT THESIS)

student: B.Sc. Jihyeon Seo

with title: **Bridging the gap between rat and human EEG-fMRI epilepsy studies**

Evaluation of the diploma thesis reaches the following level:

Evaluation criteria of thesis Points
1. <p>Access of the student to the solving task (preparedness, initiative, work approach and student autonomy). (0 – 30)*</p> <p><i>Full points can be awarded to a student who approached the diploma thesis long-term, systematic, independent and with a clear vision of the solution. Supervisor of diploma thesis can decrease of the related points from the case of low student activities or piecemeal work, which was reflected in non-conceptual search and easiest solution.</i></p> 22
2. <p>The method and level of processing task. (0 – 30)*</p> <p><i>Supervisor assesses a creative approach and ability to seek professional literary sources. Full points can be awarded if the thesis has a high level of the theoretical background, which is in accordance with the needs of the practical part. In case of insufficient development of the theoretical background the relevant points are reduced up to 15 points. The reason for the reduction in the overall evaluation is also insufficient development of the application part.</i></p> 25
3. <p>Range of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other activities, including awards in connection with the theme of the work. (0 – 30)*</p> <p><i>The maximum number of points can be given a thesis that is suitable for publication. This aspect is particularly in terms of importance to enhance the theoretical knowledge and practical importance. Especially positively evaluated is a model, software product as well as technical implementation. For minor methodological flaws, the assessment can be reduced by up to 5 points. Inconsistency of treatment with theoretical and unclear or not fully professional approach has led to a reduction of at least 15 points. Further downgrades may be granted for the lack of discussion and relevant conclusions. A total of 30 points for a very complex and error-free work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the creation of publications, patents and industrial designs can be applied.</i></p> 22
4. <p>Formalities and finish thesis (level writing, markings structure of the text, graphs, tables, citations in the text, bibliography, etc.). (0 – 10)*</p> <p><i>Supervisor evaluates formal requirements in terms of compliance with the rules of writing, these attributes, i.e. text formatting, structure of the work, a list of references, availability thesis charts and tables, the method of citation. The total points can be reduced for non-compliance of rules by the maximum score of 2 points for each attribute disrespect. Also, for the occurrence of grammatical errors, typos and improper terminology and stylistics is reduced by 2-4 rating points as well. Within the thesis should appear only standard terminology, especially in the English language (must evaluate the ability to express the technical language - 2 points), graphs are formed according to the principles (see tolerance and the influence of statistical processing - 2 points) for graphs and tables are appropriate legends and everything is legible (2 points) and there are followed by the citation rules ISO690 and ISO690-2 (2 point).</i></p> 6
5. Total points 75

* In case of further comments carry on the overleaf

Proposal issues for defence (optional)

1.
2.
3.
4.

The overall assessment of the level elaboration of the diploma thesis:

Czech Technical University in Prague, Faculty of Biomedical Engineering
Department of Biomedical Technology, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, fax: +420 312 608 204, www.fbmi.cvut.cz

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
100-90 points 89-80 points 79-70 points 69-60 points 59-50 points < 50 points
<input type="checkbox"/> ** <input type="checkbox"/> ** <input checked="" type="checkbox"/> ** <input type="checkbox"/> ** <input type="checkbox"/> ** <input type="checkbox"/> **

** - check the appropriate classification level, in the case of evaluation of F (fail), please provide detailed comments

Diploma thesis was evaluated at classification level **C (good)** mentioned above.

Comments (optional with exception of classification level „F“)

Name and Surname incl. degrees: *Willeke Staljanssens, MSc.*

Signature:

Institution: Medisip, Department of Electronics and Information systems, Ghent University

Date: 12/08/2016

Contact address: De Pintelaan 185, Entrance 36, floor 5, 9000 Ghent, Belgium